



FUNDAÇÃO PRÓ-LAR DE JACAREÍ
SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO

06/11/2025
10:09:57

SC 00074/2025 (PC)

Solicitado em:	04/11/2025	Solicitante:	Romualdo Froes Rodrigues - FP.ROMUALDO.FRO
Aprovado em:	06/11/2025	Aprovador:	Antonio Sassano - FP.ANTONIOSASSANO
Unidade solicitante:	Diretoria Técnica Operacional - (6)		
Centro de consumo:	Diretoria Técnico Operacional - (4)		
Unidade de compra:	GERAL - (GERAL)		
Tipo de entrega:	Única	Prazo de entrega:	5 Dias

Justificativa

A presente contratação tem como objetivo viabilizar a aquisição de materiais necessários para a reforma do imóvel conforme previsto na concessão autorizada pelo Programa Reforma Legal, instituído pela Lei nº 66.455/2022. A iniciativa visa atender às diretrizes legais do referido programa no imóvel beneficiado.

PEDIDO DE PRÉ-EMPENHO Nº: 0 PRÉ-EMPENHO Nº: 207 SITUAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO: Aprovado

TIPO DE EMPENHO:	Global	DESEMBOLSO:	1
FICHA:	28		
UNIDADE ORÇAMENTARIA:	0601 - PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO PRÓ-LAR DE JACAREÍ		
UNIDADE EXECUTORA:	060103 - DEPARTAMENTO TÉCNICO OPERACIONAL		
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:	16.482.0014.1305 - Programa Reforma Legal		
CONTA:	3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita		
ELEMENTO:	3.3.90.32.99 - Outros Materiais De Distribuição Gratuita		
FONTE DE RECURSO:	01 - Tesouro		
APLICAÇÃO:	110.0000		
FICHA DE CONTAS A PAGAR:	0 - 000000.000 - Contas a pagar		
CENTRO DE CUSTO:	DEPARTAMENTO TÉCNICO OPERACIONAL		
TIPO DE DESPESA:	MATERIAL GRATUITO		
ORDENADOR:	ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA		

ITEM	LIB.	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE	UN	VALOR ESTIMADO	
					UNITÁRIO	TOTAL
0001	✓	1.005.001.00000275 TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO DE 6 MM - 2,13 x 1,10 m DESCRIÇÃO COMPLETA: 1 – Material de confecção => Composição específica de cada fabricante, porém, com tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fio Sintético) ou outra tecnologia SEM AMIANTO. 2 – Dimensões => 2,13 m. de comprimento X 1,10 m. de largura X 6 mm. de espessura. 3 – Normatização => o produto deverá estar em concordância com NORMA BRASILEIRA ABNT NBR 15210 e outras vigentes que regem esse produto. 4 - Cor => natural dos componentes ou de acordo com cada fabricante.	22,0000	UN	78,5000	1.727,00
0002	✓	1.005.001.00001754 CUMEEIRA SHED 1,10 m 75º	11,0000	UN	69,9000	768,90
0003	✓	1.005.001.00001752 PARAFUSO COM ARRUELA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO	110,0000	UN	1,8900	207,90

LIB. = Liberado

TOTAL: 2.703,80

SALDO DISPONÍVEL NA FICHA NA ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:	7.189,37
VALOR DO PRÉ-EMPENHO:	2.703,80
SALDO DISPONÍVEL NA FICHA APÓS A ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:	4.485,57



SC 00074/2025 (PC)

SOLICITANTE
Romualdo Froes Rodrigues

APROVADOR
Antonio Sassano

ORDENADOR
ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA

Controle Orçamentário - Financeiro:

Data: ____/____/____

Ass: _____

Controlador Orçamentário e Financeiro

Data: ____/____/____ () Aprovado () Não Aprovado